<sup>223</sup> Az első betű egy paca miatt nem látszik.

hoc regno publicis regni decretis confirmetur et stabiliatur, unanimi consensu iudicatum est requirendam modernam suam caesaream maiestatem per supplicem libellum. Quod et factum nomine reverendi patris<sup>224</sup> provincialis sub initium Augusti.<sup>225</sup> Consulti etiam primarii [132v] e regno, archiepiscopi scilicet Strigoniensis<sup>226</sup> et Colocensis<sup>227</sup> et palatinus,<sup>228</sup> iudicarunt<sup>229</sup> tempus esse, si unquam occasione imminentis diaetae, diu agitatum a gloriosae reminiscentiae Ferdinando II. et Ferdinando III. multumque desideratum salutare hoc intentum suum sortiri posse effectum, et cum disquirerent, an propositi- onibus suae maiestatis regno exhibendis inseri et quo loco quave forma verborum, visum est iisdem animum suae maiestatis explicatum multum auxilii ad assequendum intentionem allaturam, de eo tamen prius cum aliis quoque confidentioribus conferendum esse ex mandato suae maiestatis et animas ad promovendum institutum disponendas. Quam dictorum proce- rum suamque sententiam archiepiscopus Strigoniensis<sup>230</sup> Georgius Lippay de Zombor scriptis ad suam maiestatem litteris exposuit. Cui sua maiestas pro- pria manu in haec verba respondit:

Chare archiepiscope! Ex literis vestris 9 huius ad me datis vestrum zelum in promovendo negotio Societatis Iesu perlibenter intellexi, qui mihi summo placet, et ideo etiam hoc memoriale patrum vobis transmittito, ut illud ad meum adventum Posonii in conferentia [133r] super propositionibus facienda referre possitis. De reliquo vobis caesaream meam gratiam et omne bonum offerens. Viennae, 11. Aug. 1659.

Post ingressum suae maiestatis Posonium, agitata haec eadem causa tum privatim apud archiepiscopum coram primariis, quorum aliqui se contrarios ostenderunt, tum in pleno Ungarorum consilio, ubi plerique ad votum unius alteriusve censuerunt causam Societatis non debere inseri propositionibus suae maiestatis. Res delata ad suam maiestatem, ubi rem \serenissimus Leopoldus senior,/ cum archiepiscopi Strigoniensis et Colocensis, tum excellentissimus princeps ab Aursperg ita promoverunt, ut sua maiestas concluderit non obstante consiliariorum aliquorum \praesentium/ contraria

---

<sup>224</sup> A mondat elejétől idáig e szövegrész az egykorúan kihúzott *De qua se consulti primarum* alá van beszúrva.

<sup>225</sup> A sor mellett a margón: *No. 4.*

<sup>226</sup> Lippay György esztergomi érsek (1642–1666).

<sup>227</sup> Szelepcény György kancellár (1644–1666), kalocsai érsek (1657–1666).

<sup>228</sup> Wesselényi Ferenc nádor (1655–1667).

<sup>229</sup> A szó az egykorúan kihúzott *concluserunt* fölé van beszúrva.

<sup>230</sup> A sor mellett a margón: *No. 5.*

opinionem, non<sup>231</sup> obstante item Ungarico consilio inserendam esse propositionibus suae maiestatis causam Societatis. Neque in consilio intimo res sic conclusa fuisset, si non per confessarium suae maiestatis,<sup>232</sup> tum sua maiestas, tum intimi consiliarii non Ungari post Ungarorum consiliariorum conclusionem informati fuissent. Quare 21 Augusti<sup>233</sup> sua caesarea maiestas curavit regno suas propositiones exhiberi, in quarum septima ante medium his terminis res Societatis tangebatur: „Ut omnibus denique in regno sine affectu, metu, munere aut passione iustitia administretur, prout etiam patribus Iesuitis, quibus in nonnullis comitatibus ratione bonorum suorum iustitiae administratio denegatur, impense desiderat sua maiestas.” Lectae publicae de more propositiones, neque ullus se opposuit, quod tamen contraria opinionis sectatores maxime iactitarunt futurum.<sup>234</sup> Transiit totus Augustus et September, neque publice quidquam de Societate actum. Salutati plerique non magnates solum et praef[133v]lati, sed et comitatenses et ablegati praecipui, qui suam operam liberaliter obtulerunt asserentes exiguum esse, quod sua maiestas desiderat, cum in hoc regno Turcis et Zingaris iustitia non denegetur.

Circa initium Octobris sollicitus archiepiscopus Strigoniensis de Societate coepit animos praecipuorum tentare et disponere. Egit cum iudice curiae,<sup>235</sup> qui quem erga hanc causam gereret animum, licet abunde declaraverit in consilio tum Ungarico tum intimo, tamen hac occasione ostendit clare se causam huc non favere.<sup>236</sup> „Non sunt – inquit – secuti meum consilium; viderint patres, quomodo promovebunt suum negotium.” Eodem tempore banus Croatiae<sup>237</sup> per comitem Porcia<sup>238</sup> dispositus. Palatinus suggestit, ut<sup>239</sup> in consilio, quod sua maiestas indixerat in 4 Octobris, moveretur a sua maiestate quaestio, in quo statu sint ea, quae de Societate sunt suae maiestatis propositionibus inserta. Res opportune fuit proposita. Varietas fuit sententiarum. Iudex praesertim curiae censebat nullam in condendo articulo debere fieri mentionem Societatis, sed solum statui, ut omnibus ecclesiasticis iustitia administretur, aut summum omnibus ecclesiasticis et religiosis in

---

<sup>231</sup> A szó az egykorúan kihúzott *con* fölé van beszúrva.

<sup>232</sup> Philipp Miller jezsuita, császári gyóntató (1654–1676).

<sup>233</sup> Az időpont diétai naplók alapján helyesbítendő aug. 22-re, vö. 116. jegyz.

<sup>234</sup> E két szó az egykorúan kihúzott *imuerunt* fölé van beszúrva.

<sup>235</sup> Nádasdy Ferenc országbíró (1655–1670).

<sup>236</sup> A négy szó az egykorúan olvashatatlanul kisatírozott szavak fölé van beszúrva.

<sup>237</sup> Zrínyi Miklós horvát–szlavón bán (1648–1664).

<sup>238</sup> Johann Ferdinand von Porcia (Portia, Porzia) gróf, majd herceg, I. Lipót főudvarmestere, a Titkos Tanács elnöke (1658–1665).

<sup>239</sup> Utána kihúzva: *per suam maiestatem*.

regno existentibus. Banus Croatiae excellenter in<sup>240</sup> favorem Societatis locutus. Conclusum, ut expresse fiat mentio Societatis, et si quid difficultatis ratione haereditarum moveatur, determinetur, quid ingressuris religionem ex haereditatibus debeatur.

[134r] Altero die convenerunt Catholici in Domo Viridi. Actum primo de aliis negotiis, tandem rem urgente archiepiscopo causa Societatis coepta ventilari. Tabula suae maiestatis sat languide se gessit. Multa dicta a variis. Inductae aliquae similitudines, quibus videbatur non leviter tangi Societas. A iudice curiae proiectum Ungarico idiomate datum, quod Latine sic sonat:

„Si cuiuspiam magnatis aut nobilis filius Societatem ingrediatur, quaeritur an in eius praedictum possit Societas nomine communitatis concludere aliquid de personae illius particularis haereditate! Siquidem non Societas seu ordo ipsi, verum particularis illa persona est dominus suae haereditatis. Et si concludat aliquid Societas, tenetur stare privata illa persona \quam haereditas concernit/ tali transactioni.” Qua occasione varii circa haereditates discursus formabantur, archiepiscopo Strigoniensi semper repetente, chartam, calamum, atramentum adesse, scriberent, qualem vellent legem de haereditatibus, modo Societas in regno stabiliatur. Tandem post longam disquisitionem in haec<sup>241</sup> convenerunt: Neminem non solum catholicum sed nec honestum censi debere, qui non velit Societatem in regno stabilitam, ideoque ratione bonorum, quae defacto possidet Societas, iustitiam illi administrandam. Per hoc defacto volebant exclusam Societatem et ab haereditatibus et ab acquisitione aliorum bonorum stabilire ecclesiasticorum aut secularium etiam titulo redimibili, adeoque si alia bona acquireret Societas, ius actoratus illi in talibus bonis non competiturum. [134v]

In hoc eodem<sup>242</sup> conventu variae formulae cudebantur, sub quibus articulis regni causa haec possit inseri et mentio fieri Societatis.<sup>243</sup> Qui expressam mentionem Societatis nolebant fieri, hanc formam proponebant: „Ratione bonorum ecclesiasticorum ac iurium possessionariorum, quae prae manibus quarumcunque ecclesiasticarum personarum ac religiosorum in regno degentium existunt, aequalis iustitia administretur per omnes regni comitatus.<sup>244</sup> Aliam suggestit palatinus hoc<sup>245</sup> tenore: „Ratione bonorum ecclesiasticorum ac iurium possessionariorum, quae prae manibus patrum Iesuitarum

---

<sup>240</sup> A szó az egykorúan kihúzott *per* fölé van besúrvva.

<sup>241</sup> Utána kihúzott, olvashatatlan szó.

<sup>242</sup> E két szó az egykorúan kihúzott *Dissoluto hoc* fölé van besúrvva.

<sup>243</sup> Utána kihúzva: *Aliqui*.

<sup>244</sup> A sor mellett a margón: *No. 6*.

<sup>245</sup> Előtte kihúzva: *sub his*.

defacto existunt, iustitia ipsis administretur per omnes regni comitatus, donec de iisdem patribus certi aliquid statuatur.” Verum neutra placuit illis, qui solide causam Societatis promovere satagebant. Dissolute hoc conventu multum laboravit illustrissimus archiepiscopus Strigoniensis, ut palatinum et iudicem curiae induceret<sup>246</sup> ad talem formam futuri de Societate articuli concipiendam, per quam id, quod omnes catholici palam sunt contestati se desiderare Societas in hoc regno stabiliatur, adeoque saltem indirecte articuli pacificationis Viennensis et comitiorum anni 1608 derogetur. Atque post multa ultro citroque dicta placuit formula, quam iudex curiae propria manu in chartulam coniecit in haec verba: „In bonis Ecclesiasticis et iuribus possessionariis quae prae manibus patrum Iesuitarum defacto existunt, iustitia ipsis ad instar aliorum ecclesiasticorum ubique administretur.” [135r] Verum digressis ab invicem, iudex curiae coepit singula \formulae a se conceptae/ verba accuratius secum ruminare, et quia hi: „ad instar aliorum ecclesiasticorum” nimis multum videbatur sonare, ideo aliam per noctem cudit et mane summe per suum secretarium \archiepiscopo/ submitit, significans molestam eam sibi noctem fuisse, et paene insomnem \se/ transegisse. Porro<sup>247</sup> his verbis causam Societatis articulis inseri voluit: „Patribus Iesuitis in bonis illis tam ecclesiasticis quam saecularibus, quae defacto possident, ius et iustitia administretur ratione violentiarum exinde emergentium.” Varia post haec privatim disputata, metuentibus nonnullis ne si ius actoratus acquirat Societas, in regno teneantur multa pendere et tradere Societati. Interea cum archiepiscopus, tum apostolicus nuntius<sup>248</sup> im<m>o et legati Regis Catholici et Venetorum<sup>249</sup> multum laborarunt, ut iudicem curiae et alios in favorem Societatis disponerent. Interea<sup>250</sup> regnicolae assumpserunt ventilandas suae maiestatis propositiones, atque dum ad punctum de Societate ventum fuisset, magnates catholici tandem consenserunt, ut<sup>251</sup> articulus condatur de administranda absolute iustitia Societati ratione bonorum, quae defacto possidet \et consenserunt in hanc formam: „rationes bonorum ecclesiasticorum et iurium possessionariorum ac pignoratitiorum, quae prae manibus patrum Iesuitarum defacto existunt, causarumque exinde emergentium iustitia ipsis ubique administretur.”/ Statibus inferioribus res proposita. Ubi eti-

---

<sup>246</sup> A szó az egykorúan kihúzott *disponeret* fölé van beszúrva.

<sup>247</sup> Utána két kihúzott, olvashatatlan szó.

<sup>248</sup> Carlo Carafa (1611–1680) aversai püspök (1644–1665), bécsi apostoli nuncius (1658–1664).

<sup>249</sup> A Velencei Köztársaság követe: Alvise Molin (1658–1661), Spanyolország követe: Marqués de la Fuente, Gaspar de Teves y Tello de Guzmán (1656–1661).

<sup>250</sup> Utána kihúzva: *pos.*

<sup>251</sup> Utána kihúzva: *de.*

am omnes catholici consenserunt, unico ablegato Palffianae viduae<sup>252</sup> se opponente nomine<sup>253</sup> suae principalis, in quantum talis articulus praeiudicaret nobilitati suae praerogativae. Haeretici etiam<sup>254</sup> omnes se opposuerunt. Actum deinde \apud magnates/ an haeticis non consentientibus articulis causa Societatis inserenda! – aliqui volebant solum privatim a comitatibus accipiendam assecurationem de administranda Societati iustitia, atque hoc iudicis curiae esse intentum fassus est regni palatinus. [135v] Visum est plerique agendum cum haeticis praesertim Rakoczy ablegatis.<sup>255</sup> Actum, sed frustra, quod enim fervore rem Societatis promovere satagentes operabantur, alii et quidem catholici destruebant. Inde cum secunda<sup>256</sup> vice res apud regnicolas reassumpta fuisset,<sup>257</sup> ex catholicis \tres quatuorve/ reperti sunt, qui publice in consensu regnicolarum suum in articulum condendum consensum negarent.<sup>258</sup> Dum ita fluctuaret haec causa, caesarea regiaque maiestas omnia quaerebat media, quibus suam intentionem pro bono catholicae religionis posset obtinere. Iussit ergo convocari ad consilium primarios ex magnatibus Ungaris.<sup>259</sup> Banus, cum ob aegritudinem non posset comparere, scripto ad archiepiscopum Strigoniensem dato suam mentem declaravit, atque \opportune/ praesentatum est illud<sup>260</sup> scriptum,<sup>261</sup> cum ad aulam suae maiestatis dicti magnates convenissent. Quod cum sine conspiciis archiepiscopus legere non posset, porrexit ad legendum iudici curiae, in quo \tangebatur/<sup>262</sup> \illos, quos intellex<e>rat suam/ contra Societatem vehementiam,<sup>263</sup> augere ex eo, quasi etiam Banus ipse ex eorum esset numero. Et quia verebatur, ne absentia a consilio indicto ab iisdem in malam partem trahatur, scripto falsum \esse/ de se sparsum rumorem voluit declarare. Non defuisse aliquos, quos

---

<sup>252</sup> Özvegy Pálffy Pálné követe, Zsigray Zsigmond.

<sup>253</sup> E három szó az egykorúan kihúzott *proponente quorum* fölé van beszúrva.

<sup>254</sup> A szó az egykorúan kihúzott *contra* fölé van beszúrva.

<sup>255</sup> II. Rákóczi György erdélyi fejedelem követeire I. *Tusor Péter*: „Írom kegyelmednek, mint igaz magyar igaz magyarnak...” Lippay György veszprémi és egri püspök, esztergomi érsek levelei magyar arisztokratákhoz, nemesekhez (1635–1665). Bp., 2015. (Bibliotheca historiae ecclesasticae Universitatis Catholicae de Petro Pázmány nuncupatae ser. II. Collectanea studiorum et textuum I/1.) 358. (363. sz.).

<sup>256</sup> A szó az egykorúan kihúzott *prima* fölé van beszúrva.

<sup>257</sup> Utána egykorúan olvashatatlanul kihúzott szó.

<sup>258</sup> Utána kihúzva: *Aliqui*.

<sup>259</sup> A sor mellett a margón: *No. 7.*, egykorú javítás 6-ról.

<sup>260</sup> A szó az egykorúan kihúzott *eius* fölé van beszúrva.

<sup>261</sup> Utána kihúzva: *red*.

<sup>262</sup> E szó folytatólagosan a sor szélére írva, az utána következő egész sornyi szöveg kihúzva, amelyből csak a *tangebatur eos, quos suam* szavak olvashatók.

<sup>263</sup> Utána kihúzva: *vol*.

potentibus argumentis in suas partes cum conati sunt trahere, nec pertraxisse. Ideoque rogare, ut archiepiscopus, si sit necessarium, etiam coram sua maiestate suam exponat sententiam. In consilio deinde multa in medium prolata. Princeps ab Aursperg illud edixit: „Quod si nihil aliud in his comitiis sua maiestas obtinisset<sup>264</sup> quam Societatis in regno stabilitatem, utiliter indicta esse comitia.” Caesar auditis [136r] omnibus conclusit omnino ea formula verborum in quam catholici convenerant articulum esse condendum. Interea conventicula fiebant ab iis, qui Societati ex catholicis minus favebant, animi sollicitabantur diu noctuque, dum convenissent magnates et regnicolae, plures animam ab articulo condendo alieniorem ostenderunt, et cum apud magnates quaestio mote fuisset, an per talem articulum ius incolatus Societas acquisitura esset! – archiepiscopo Strigoniensi rem asserente atque<sup>265</sup> in eo hactenus ab omnibus, qui rem sincere promotam cupiebant, laboratum.<sup>266</sup> \Et etiam cum paucorum Societati faventium vota inclinarent, ut articulus in favorem Societatis conderetur, interposuit nonnemo nobis in hac causa contrarius: „Videte domini, quod agatis, hodie incipit ruina libertatum nostrarum in hoc regno. Nam hac ratione Germani contra libertates nostras poterunt omnis concludere. Inducunt enim ex singulis statibus aliquos in suam sententiam; quibus si rex accedat, articulus etiam nobis nolentibus condi poterit evertens ius nostrum.” Subiunxit alter eiusdem animi et affectus erga nos: „Maledicta dies et hora, qua propositionibus suae maiestatis est insertum negotium Societatis.”/ – quae dicta quo vergerent, postea patuit. Evocati eo die fuerunt ex Domo Viridi ad suam maiestatem cancellarius, iudex curiae, Adamus Forgach, Nicolaus Palffi, quibus impense sua maiestas commendabat negotium Societatis, atque ut alios etiam, qui sunt alieniores ad cooperandum, intentioni suae maiestatis perducere conarentur. Reduces ad locum conventus magnatum<sup>267</sup> iterum cum reliquis de eodem negotio tractarunt et unus eorum, \comes Adamus Forgach/ publice id, quod sua maiestas ipsis commendavit, \agere aggressus, sed magis irrisoris modo quam serio, nam/ versus id archiepiscopum Strigoniensem eum pro favore in causam Societatis verbis quibusdam videbatur disponere,<sup>268</sup> cum ipse, ut ex toto serio huius actionis patet, solus fuerit apud omnes eius causae pro-

---

<sup>264</sup> A szó az egykorúan kihúzott *effecisset* fölé van beszúrva.

<sup>265</sup> Utána kihúzva: *id.*

<sup>266</sup> Öt sornyi szöveg kihúzva, amely a beszúrt szövegnél rövidebb: *Tum iterum varii inter ipsos magnates discursus. Repertus est unus ex magnatibus catholicis, qui publico diceret: „Hodie incipere ruina libertatum regni”; alius: „Maledicte dies, qua propositionibus suae maiestatis inserta est causa Societatis”.*

<sup>267</sup> Utána kihúzva: *nihil melius.*

<sup>268</sup> Utána kihúzva: *alio.*

motor.<sup>269</sup> [136v] Dissolutus ille fuit conventus, neque parum nonnullos suspiciosos tanta suae maiestatis pro Societate sollicitudo angeba{n}t. Palam iactabant libertatem sententiarum impediri per hanc suae maiestatis iteratam causae huius commendationem. Quare complures magnatum uno, ut palam constabat, auctore ad palatinum convenerunt 28 Novembris, et per illum certa puncta voluerunt praesentari<sup>270</sup> comiti Porcia, exponenda uberius suae maiestati et simul formam protestationis quam facturi erant magnates, si articuli ille conderetur. Palatinus acquievit eorum petitioni atque inconsulto archiepiscopo ivit ad comitem Porcia. Utrumque scripto exhibuit. Summa punctorum illorum erat, quoad contra consiliariorum Ungarorum sententiam propositionibus suae maiestatis sit inserta causa Societatis, quod libertas loquendi ipsis adimatur, cum advertant offendi suam maiestatem, si quis id, quod sentit, in hac causa proferat, quod aliquid aliud videatur latere sub hac suae maiestatis propositione, quod hac forma servata quidvis aliud sua maiestas possit concludere.<sup>271</sup> Verendum esse ne arma solvant hanc quaestionem<sup>272</sup>/, sicut, quia sine<sup>273</sup> regnicolarum consensu articulus aliquis fuit insertus, anno 1604<sup>274</sup> tumultus Bochaianus ortum habuit: ita etiam hac vice verendum ne, si repugnantibus regnicolis ille articulus inseratur, gladius dirimet.

Lectis comes Porcia tam gravibus punctis, communicavit ea confessario suae maiestatis et cum eo contulit [137r] eumque intellexisset<sup>275</sup> adesse aliquem patrem, qui sub comitis his autoritate reverendi patris provincialis operatur, cum voluit in diem sequentem cum socio adesse. Quare sequente die comparent illi patres apud comitem Porcia, qui cum dolore exposuit seriem rei. Supervenit archiepiscopus Strigoniensis, advenerunt et alii domini, qui videbantur in hac actione capita. Per plures horas acriter ventilatum hoc negotium absente caesare, qui devotionis causa concesserat ad Beatam Virginem in Thal (erat sabbatum ante dominicam adventus 1<sup>a</sup> et vigilia Sancti Andreae). Archiepiscopus impugnatus nervose et modeste omnia dissolvit, sed malum ex cordibus eorum non sustulit. Tandem post longam altercationem volebant habere reversales a Societate de haereditatibus ac aliis punctis in protestationis forma expressis, atque cancellarium Austriae comitem a

---

<sup>269</sup> Az oldal alján két-három olvashatatlanul kisatírozott szó.

<sup>270</sup> A sor mellett a margón: No. 8. 9.

<sup>271</sup> Utána kihúzott szó vagy szókezdet.

<sup>272</sup> A betoldás a margón más kéztől való.

<sup>273</sup> A szó az egykorúan kihúzott *contra* fölé van beszúrva.

<sup>274</sup> Az évszám az egykorúan kihúzott 1606 fölé van beszúrva, utána kihúzva: *etiam et tunc*.

<sup>275</sup> Magyaros szerkesztésű tagmondat: *eumque intellexisset*: 'és azt tudta meg'.

Zinzendorff<sup>276</sup> ad duos patres in vestibulo exitum rei praestolantes expediturunt. Qui postulato eorum intellecto, id, quod erat, clare edixerunt, id scilicet, eorum superare potestatem et forte etiam ipsius generalis. Archiepiscopus interea ex consilio exivit et patres secum abstulit. Redux caesar intellexit seriem rei. Indicit in sequentem diem consilium. Agitata haec res ibidem ac tandem conclusum, ut articulus maneat, quod si qui volent contradicere, id possit fieri, sed deliberandum, qua verborum formula, neque dandum par protestationis, nisi revideatur ac approbatur in consilio suae maiestatis.

Egit sua maiestas cum primariis, ut inducerent alios in iustam suae maiestatis propositionem et intentionem. Promiserant, sed contrarium [137v] opere praestiterunt. Nam nocte tota sollicitati regnicolae, ut se opponant, neque difficulter inducti.<sup>277</sup> \Protestationis etiam illius plurima exemplaria descripta illa nova. Mane viceiudex curiae<sup>278</sup> vocatis ad se duobus capitularibus (erat etiam aeger) contradixit eidem articulo, non ut vicecomes comitatus Poseniensis, sed ut viceiudex curiae. / Mane deinde consueto tempore magnates et alii regnicolae conveniunt. Palatinus delata ad se plurima exemplaria protestationis infamis coepit subscribere, quod advertens archiepiscopus revocat ei in memoriam conclusionem hesterni consilii. Ille ingemiscens curat se portari foras, ac ad suam maiestatem devehit. Interea apud inferiores status iterum inchoata lectio articulorum, cum tamen non fuerit necessaria. Ventum ad articulum de Societate conclamant maiori ex parte, ut tollatur articulus. Ecclesiastici et civitates Tírnaviensis, Szakolcensis, Zagrabiensis cum aliquibus comitatibus constanter manserunt pro Societate. Res haec de more defertur ad magnates et simul expositur, quod neque velint pergere in lectione articulorum, donec ille tollatur. Cum magnatibus res fuisset proposita, rem suae maiestati defert<sup>279</sup> palatinus. Recte sua maiestas sacro intererat cantato de Sancto Andrea cum aliquis equitibus aurei velleris. Sub offertorio comiti Porcia palatinus rem exponit. Caesar iubet vocari archiepiscopum ac alios ad consilium. Conclusum, ut, cum maior pars reclamet, expurgatur articulus. Cum hanc rem personalis promulgasset, acclamatum non secus ac in electione regis fieri solet: „Vivat Leopoldus!” Caesar in eo consilio magno animi moerere dixit: „Infortunatus et infelix dies! Memores eius erimus. Deus pro peccatis nostris haec permisit.” Actum deinde, ut cum articulus ille sit sublatus, protestationis exemplaria recipiantur, quibus palatinus subscripsit.